derit vel ad vitandum peccatum, vel ad reparandam injuriam Sacramenti; praesertim cum in probabilissima multorum sententia unus testes fide dignus satis sit ut Episcopus prohibeat matrimonium, nisi agatur de praesudicio tertii, in qua hypothesi requiritur plena probatio ex *c. licet*, et *c. Omni de Testam.* Vide alia apud auctorem.

CAPUT VII.

De impedimentis Matrimonium dirimentibus.

70. Praeter defectum veri consensus, impedimenta dirimentia sunt quindecim, his versibus contenta.

*Error, conditio, votum, cognatio, crimen,
Cultus disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas,
Aetas, affinis, si clandestinus, et impos,
Raptave sit mulier, nec parti reddita tuta.*

71. *Quaest. 1.* Quisnam error dirimat matrimonium? *R. 1.* Error personae de jure naturae irritat matrimonium; variata enim persona, variatur substantia contractus, dum qui intendit contrahere cum una, v. g. Bertha, non consensit contrahere cum alia v. g. Anna. Ita omnes *TT.* cum *D. Th. Suppl. q. 51. a. 1.* Et hoc locum habet, etiam si error sit crassus, et qui facile vinci posset; imo etsi error sit comitans, nec dederit causam contractui, ita ut adhuc errore cognito, initum fuisset matrimonium. Hoc enim solum probat, quod tunc foret quidem consensus, sed re vera talis in praesenti contractu non adfuit. *R. 2.* Error circa qualitatem personae comitans, sed non dans causam contractui, non irritat matrimonium; unde si quis contraheret cum corrupta, aut paupere, vel ignobili, quam putabat virginem, vel divitem, aut nobilem,

his qualitibus praecipue non motus, sed aliunde, valet proculdubio matrimonium; quia in eo eventu addest voluntarium ad illud requisitum. Ita *DD.* communiter.

72. *R. 3.* Magna lis est inter *TT.* an valeat matrimonium cum errore circa qualitatem personae, qui det causam contractui; quod scilicet cognito, matrimonium non fuisset contractum. Communis est auctorum doctrina ipsum irritare matrimonium, si qualitas redundet in substantiam. Sed quo pacto id dignoscatur, hoc opus, hic labor. Triplex tamen regula adsignari potest. 1. Tunc qualitas in substantiam redundat, cum quis habet animum contrahendi sub tali conditione, et non aliter: 2. cum qualitas non est communis aliis, sed propria, et individua alicujus personae particularis, puta, si quis crederet se contrahere cum primogenita Regis; error enim qualitatis redundaret in persona. Tertia regula, quam tradit *D. Th.* ea est: si consensus fertur directe, et principaliter in qualitatem, et minus praecipue in personam ipsam; secus vero si consensus praecipue fertur in personam, et minus praecipue in ipsius qualitatem. Unde si quis dicat: *Volo ducere Titiam, quam puto esse nobilem*, tunc error non redundat in personam, nec invalidat matrimonium; contra, si apud se statuatur: *Volo ducere nobilem qualem puto esse Titiam.*

73. *Quaest. 2.* Quid de impedimento conditionis? *R.* Homo liber per ignoratiam ducens servam, invalide contrahit ex jure Ecclesiastico, ut probabilius docet *D. Thomas*, sed fundato in jure naturae, cum talis contractus quodammodo adversetur et bono proli, et bono Sacramenti. Quod si liber scienter contrahit cum serva, matrimonium est validum ex jure Canonico, etsi jus Civile aliud videatur statuere in *1. de ancillis. c. de incertis nupt.* Esset tamen irregularis ex *c. si quis. dist. 34.* Quaecumque autem ignorantia,

quantumvis crassa, nullum reddit matrimonium huiusmodi. Sunt qui velint esse quoque nullum matrimonium servi cum serva ignoranter contractum; sed hoc probabilius nego cum S. Th. in *suppl. q. 52. art. 1.* cum Ecclesia solum attendat inaequalitatis conditionem. Certum est autem eum, qui deceptus est, posse propria auctoritate resilire, aequae etiam servam, nisi id vetet prudens timor scandalum. Erit autem validum matrimonium hominis liberi cum liberta, et probaliter cum serva, quae per ipsum matrimonium fiat libera, puta si dominus eam accipiat in conjugem, aut ei contrahendi libertatem donet.

74. *Quaest. 3.* Quo modo *votum* dirimat matrimonium? Nemo dubitat votum solenne castitatis, vel Religionis dirimere matrimonium; sive dirimat iure tantum Ecclesiastico, ut Scoto cum aliis placuit; sive etiam iure Divino, ut fert communis sententia cum D. Th. in *4. d. 38. q. 1. n. 3.* De voto, quod emittitur in susceptione Ordinis sacri, dicemus postea.

Quaest. 4. Quanam cognatio sit impedimentum dirimens matrimonium? Nota, triplicem distingui cognitionem, prima dicitur *legalis*, proveniens ex adoptione perfecta, qua persona sui juris transit in potestatem, et familiam alterius, non secus ac si ejus sit filius, quae requirit auctoritatem supremi principis. Secunda est *Spiritualis*, quae iure Ecclesiastico oritur inter personas aliquas ratione baptismi, et confirmationis: 3. est consanguinitatis carnalis, quae oritur ex vinculo carnis inter personas ab eodem stipite descendentes. His positis...

75. R. 1. Cognatio legalis dirimit matrimonium usque ad quartum gradum inter adoptantem, et adoptatum, ejusque descendentes ex *c. per adoptionem: 3.* Aliqui contra communem sententiam volunt, per eam solum dirimi post Trid. usque ad secundum gradum *inclusive. V.* Layman. Hoc tamen impedimentum est

perpetuum inter adoptantem, et adoptatum, et uxorem illius, et e converso; sed inter filios adoptantis, et adoptatum est solum temporaneum, scilicet usque dum filii sint sub potestate illius. Hic autem dubitatur, ad quos extendatur haec legalis cognatio? Nonnulli eam extendunt usque ad quartum gradum; sed communis est DD. sententia non praetergredi primum gradum, cum hic tantum a jure positivo assignetur. Comprehendit autem adoptantem, et omnes, qui sunt sub potestate adoptati. *Salmant. Sanct. alii. 76. R. 2.* Cognatio spiritualis dirimit matrimonium, ut constat ex Trid. *Sess. 24. c. 2.* inter baptizantem, et baptizatum, et hujus patrem et matrem: item inter susceptorem, et susceptum, et hujus patrem et matrem. De aliis, quae dici possunt circa cognitionem spirituales, egimus in Tract. de bapt. R. 3. Cognatio consanguinitatis carnalis matrimonium dirimit usque ad quartum gradum lineae transversae *inclusive.* Et quidem quoad primum gradum, saltem in linea recta, iure naturae; tres reliqui vetiti sunt iure Ecclesiastico. Pro gradibus agnoscendis statuo sequentes regulas. *Linea* est series personarum ab uno stipite descendendum per varias generationes, diversos continens gradus; aliaque est recta, alia transversa. Recta est series personarum, quae in eadem linea conjunctae sunt cum stipite, seu quae recta oriuntur ab eodem principio: transversa est series personarum, quae non nisi oblique cum eo stipite sunt conjunctae. *Stipes* dicitur ille, a quo descendunt contrahentes, tanquam a principio consanguinitatis. *Gradus* est distantia unius personae, ab alia, qui in linea recta totidem sunt quot personae una dempta, scilicet stipite. Hinc pater et filius sunt consanguinei in primo gradu, nepos, et avus in secundo, cet. Linea transversa aequalis est inter personas aequaliter distantes a communi stipite, et in ea tot gradibus personae inter se distant, quot distant a com-

muni stipite. Unde frater, et soror sunt in primo gradu lineae transversae; patruales et consobrini in secundo; filii eorum in tertio.

77. In linea transversa inaequali inter personas inaequaliter distantes ab stipite, personae singulae tot gradibus inter se distant, quot gradibus remotior persona distat a stipite. Unde patruus, et nepos, filius, et soror patris sunt consanguinei in secundo gradu. Quae omnia facilius intelliges ex adjuncto schemate....*

78. *Quaest. 5.* Quodnam est crimen dirimens matrimonium? R. Triplex: homicidium, adulterium, et raptus. De raptu speciatim agemus ad calcem hujus capituli, nunc de duobus aliis criminibus est sermo. Ac primo homicidium ut matrimonium dirimat, debet fieri ab altero conjuge, et tertia persona, vel saltem ex utriusque consensu cum animo contrahendi matrimonium cum socio homicidii; requiritur ut animus matrimonii externis saltem indiciis manifestetur. Nec satis est, ut caedes tentata sit, nisi opere sit perfecta. Atque ea quidem de homicidio, quod non praecesserit adulterium; nam si istud forte praecesserit, ad dirimendum matrimonium sufficit, quod alter perpetret homicidium, quamvis alter sit omnino inscius. Constat ex c. *Si quis vivente 5.* ubi dicitur, non obstante adulterio valere matrimonium cum adultero post mortem conjugis, nisi forte vir, aut mulier virum, qui mortuus fuerat, occidissee noietur. Et ex c. *propositum 1. de eo, qui duxit.*

* SCHEMA CONSANGUINITATIS.

	IV. Abavus Abavia.	
IV. M. Patruus M. Proamita.	III. Proavus Proavia.	IV. M. Proavunc. M. Matertera.*
III. M. Patruus M. Amita.	II. Avus Avia.	III. M. Avunculus M. Matertera.
II. Patruus Amita.	I. Pater Mater.	II. Avunculus Matertera.
I. Frater.	* Stipes.	I. Soror.
II. Filii, et filiae fratris.	I. Filius Filia.	II. Filii, et filiae sororis.
III. Nepotes, et ne- ptes ex fratre.	II. Nepos Neptis.	III. Nepotes, et ne- ptes ex sorore.
IV. Pronepotes, et proneptes ex fratre.	III. Pronepos Proneptis.	IV. Pronepotes, et proneptes ex sorore
	IV. Abnepos Abneptis.	

79. Sed hoc impedimentum non subeunt adulteri, qui non sunt conscii alterius matrimonii. Imo quaevis ignorantia excusat in multorum sententia, saltem nisi sit affectata, et dolus intercedat. Requiritur etiam, quod tam adulterium, quam promissio matrimonii fiat vivente conjuge, nec fuerit revocata ante adulterium, revocatio enim post adulterium non tollit

impedimentum ex c. *fin de eo qui duxit*. Promissio autem matrimonii cum adulterio debet esse expressa, ut ait Sanctius, quamvis alii dicant sufficere tacitam cum adulterio, ut impedimentum inducat. Sed non est satis ficta promissio, ut probabilius docent TT. cum iura exigant fidem matrimonii, quo nomine non comprehenditur ficta promissio, praesertim cum res sit odiosa, adeoque stricte sit interpretanda. Idem dico de promissione conditionata, quae tamen inducit impedimentum, postquam impleta est conditio ante mortem conjugis. V. alia apud auct.